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Anotace

Bakalářská práce s názvem Následné vzdělávání a péče o lidi s nízkofunkčním

autismem se zabývá problematikou poruch autistického spektra a možnostmi

umístění či uplatnění konkrétních lidí s touto diagnózou po ukončení povinné

školní docházky. Práci tvoří dvě hlavní části. Jedná se o část teoretickou, která

pomocí odborné literatury vysvětluje základní pojmy z oblasti poruch

autistického spektra. Dále se věnuje historickému přehledu, možným příčinám

vzniku PAS, diagnostickým kritériím a klasifikaci. Zabývá se také systémem

školství v České republice a možnostmi osob s PAS v oblasti vzdělávání. V

neposlední řadě rozebírá druhy následné péče a možnosti osob s poruchou

autistického spektra v oblasti bydlení či pracovního uplatnění. Druhou částí

bakalářské práce je část praktická, která se pomocí případových studií snaží

názorně demonstrovat a porovnat možnosti jednotlivých lidí s diagnózou

autismu po ukončení povinné školní docházky a poukazuje na nevyrovnané

podmínky jedné diagnózy, ale rozdílných schopností.
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Summary

The bachelor's thesis entitled Follow-up education and care for people with

low-function autism deals with the issue of autism spectrum disorders and the

possibilities of placement or employment of specific people with this diagnosis

after completing compulsory schooling. The work consists of two main parts.

This is a theoretical part, which explains the basic concepts of autism spectrum

disorders using the literature. It also deals with a historical overview, possible

causes of PAS, diagnostic criteria and classification. It also deals with the

education system in the Czech Republic and the possibilities of people with

ASD in the field of education. Last but not least, it discusses the types of

aftercare and the possibilities of people with autism spectrum disorders in the

field of housing or employment. The second part of the bachelor's thesis is the

practical part, which uses case studies to demonstrate and compare the

possibilities of individual people with a diagnosis of autism after compulsory

schooling and points to unbalanced conditions of one diagnosis, but different

abilities.
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Úvod

,,Autismus není nemoc. Je to jiný způsob, jak být člověkem. Děti a dospělí

s autismem procházejí vývojovými stadii, stejně jako my všichni. Abychom

jim pomohli, nemusíme je ,,opravit‘‘. Musíme je pochopit a potom změnit

sebe — své názory, přístup a jednání.‘‘

— B. Prizant, Jedineční lidé

Autismus si můžeme definovat jako neuro-vývojovou poruchu, kterou

charakterizují obtíže ve třech oblastech. Je to oblast komunikace,

představivosti a sociální interakce. Míra narušení těchto oblastí, je u každého

jedince zcela individuální. Nelze tedy uplatňovat jeden způsob intervence na

všechny, ale je nutné reagovat na potřeby každého jedince zvlášť. Tyto obtíže

jsou však natolik závažné, že jedincům znemožňují běžné fungování v naší

společnosti a jejich rodiny jsou tak často ze společnosti vyloučeny. Počet

jedinců s autismem ve světě také roste, neboť přicházejí noví odborníci,

zlepšuje se diagnostika a symptomy jsou tak lépe rozpoznatelné. Tímto vlivem

se autismus začíná stávat důležitým tématem ve světě.

Tato bakalářská práce má za cíl srozumitelně vysvětlit, co znamená

autismus a přivést čtenáře k hlubšímu porozumění této vývojové poruchy a

následně podrobněji ukázat, jaké obtíže zažívají rodiny, které mají potomka

s autismem a jaké možnosti na vzdělání a péči tito lidé mají. Teoretická část

začne vymezením autismu a nastíní historický i současný vhled na tuto

problematiku. Dále podrobněji rozeberu zasažené oblasti, tzv. autistickou

triádu a charakterizuji jednotlivé druhy autismu. V následujících kapitolách

budu popisovat systém školství a možnosti vzdělávání lidí s autismem, nebo

také služby, které jsou osobám s autismem nabízeny. Jmenuji také některé

organizace, které podporují rodiny těchto lidí a vytváří pro ně vhodné služby.

Praktická část se bude skládat ze tří kazuistik žáků základní školy speciální,

kteří mají diagnostikovaný dětský autismus nízko-funkčního typu s dalšími

přidruženými poruchami. Hlavním cílem bude specifikovat míru jejich

postižení a navrhnout jaké možnosti mají po ukončení povinné školní

docházky. V praxi se velmi často ocitáme v situacích, kdy žáci ukončí školní

docházku a rodiny nenaleznou vhodné zařízení, kam by svého potomka mohli

umístit. Služby pro osoby s PAS jsou v ČR nedostatečné, často zcela naplněné

s dlouhou čekací listinou, nebo jednotlivé osoby kvůli jejich specifickému

chování nepřijímají. V práci bych také ráda poukázala na nevyrovnané
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podmínky jednotlivých osob. I přesto, že mají všichni tři respondenti téměř

totožnou diagnózu, jejich budoucí možnosti jsou naprosto odlišné. Toto

všechno má velký dopad na jejich rodiny, kteří se často cítí paralyzováni,

vyčerpáni a odstrčeni systémem, který jim nenabízí adekvátní pomoc.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Poruchy autistického spektra

1.1 Vymezení autismu

Existuje mnoho definic, které se snaží popsat poruchy autistického spektra.

Většina je ovšem shodně označuje jako pervazivní vývojové poruchy.

,,Pervazivní vývojové poruchy (Pervasive Developmental Disorders — PDDs)

patří k nejzávažnějším poruchám dětského mentálního vývoje. Slovo pervazivní

znamená všepronikající a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušen do hloubky

v mnoha směrech. V důsledku vrozeného postižení mozkových funkcí, které

dítěti umožňují komunikaci, sociální interakci a symbolické myšlení (fantazii),

dochází k tomu, že dítě nedokáže vyhodnocovat informace stejným způsobem

jako děti stejné mentální úrovně. Vnímá, prožívá, a tudíž se i chová jinak.‘‘1

Klasifikace Světové zdravotnické organizace (MKN-10, 2016) řadí

pervazivní vývojové poruchy pod poruchy psychického vývoje a definuje je

jako ,,kvalitativní porušení reciproční sociální interakce na úrovni komunikace

a omezeným, stereotypním a opakujícím se souborem zájmů a činností. Tyto

kvalitativní abnormality jsou pervazivním rysem chování jedince v každé

situaci.‘‘2

Diagnostika pervazivních vývojových poruch je velmi obtížná díky

značným rozsáhlostem a různorodostem symptomatiky. Symptomy se často liší

v četnosti a síle projevu, některé mohou i chybět. Projevy osob s PAS se věkem

mění. V určitých věkových obdobích jsou zřetelnější, v jiných obdobích zase

méně. Chování se také mění pod vlivem sociálního prostředí, výchovně

vzdělávacího programu, osobnostních charakteristik, schopností a případných

přidružených poruch. Obtížnost zařazování do kategorie PVP a jejich vzájemné

překrývání vyvolaly v praxi potřebu vzniku termínu, který by zastřešoval co

nejširší škálu symptomu. Ve světě se tedy rozšířil pojem poruchy autistického

spektra, který je v současné situaci běžně používán (Thorová 2006). Peeters

1 THOROVÁ, Kateřina. Poruchy autistického spektra. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006. str. 58
2 MKN-10 klasifikace. Prohlížeč | MKN-10 klasifikace [online]. Dostupné

z: https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/F84

https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/F84
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(1998) k tomuto tématu ovšem namítá, že pervazivní porucha vystihuje

podstatu této poruchy mnohem lépe, neboť skutečné potíže těchto osob jsou

mnohem širší než jednoduchá charakteristika sociální uzavřenosti, kterou slovo

autismus vystihuje.

1.1.1 Historie

,,Autismus jako první definoval Leo Kanner v roce 1943. Byl to americký

dětský psychiatr, který si všiml, že existuje rozdíl mezi autismem a dětskou

schizofrenií, a popsal autismus jako samostatný syndrom. Identifikoval

autismus jako syndrom s dvěma klíčovými prvky, které popsal jako ,,autistickou

uzavřenost‘‘ a ,,touhu po neměnnosti‘‘, společně s dalšími behaviorálními

projevy a izolovanými schopnostmi.‘‘3

,,Slovo autismus je odvozeno od řeckého ,,autos‘‘, což znamená sám. Hans

Asperger instinktivně použil stejné slovo (autistická psychopatie), když ve své

doktorské práci ve stejném roce jako Kanner definoval děti s podobnými

projevy. Dneska se syndrom popsaný Aspergerem nazývá jeho jménem. Liší se

od autismu Kannerova pozdějším výskytem, lepšími schopnostmi v oblasti


[…]


nejomezenější. V předškolním věku se i přes určité potíže vyvíjel vcelku dobře.

Poté ale nastal regres, který vytrval. Jáchym zcela ztratil řeč, přestal mít zájem

o učení a začalo se také zhoršovat jeho problémové chování. V tu dobu navíc

diagnostikovali hraniční atypický autismus také jeho bratrovi, situace pro

rodinu začala být velmi náročná. Jáchym trpěl nespavostí, často měl záchvaty

vzteku, ubližoval si, pomočoval se. Se zhoršující se situací začal být pravidelně

hospitalizován v dětské psychiatrické léčebně Opařany. Ze začátku

hospitalizace přinášely výsledky. Jáchym se zde vždy stabilizoval a poté se na

určitou dobu mohl vrátit do domácího prostředí. S rozvojem epilepsie se však

jeho problémové chování a opakující se epileptické záchvaty rozvinuly natolik,

že v současnosti není možný návrat do domácího prostředí. Jáchym proto

v žádném případě není adeptem na další vzdělávání. Podobně, jako tomu bylo

u Matěje, v Jáchymově zprávě stojí. ,,Onemocnění chlapce je závažné a

zasahuje všechny oblasti jeho fungování-ovlivňuje jeho chování, komunikaci,

sociální interakci, hru i orientaci. Jáchym potřebuje stálý dohled dospělé

osoby‘‘. Jáchymova rodina je současnou situací zdrcena, mají strach o

Jáchymovu budoucnost, zároveň se ale bojí jeho návratu do domácího prostředí

a opakovaných záchvatů autoagrese. Návrh dalšího umístění takového člověka

je velmi náročný a nejasný. Domovy pro osoby se zdravotním postižením,

nebo stacionáře nepřijímají klienty s agresivním/autoagresivním chováním.

Organizace Nautis například zřizuje domovy se zvláštním režimem. Tato

služba je určena lidem se souběhem autismu a chování náročného na péči, kteří

potřebují vysokou míru podpory během celého dne a nemohou čerpat pobytové

služby u jiných poskytovatelů. Takové místo by pro Jáchyma mohlo být velmi

vhodné. Kapacita těchto služeb je však zcela nedostatečná a beznadějně

naplněná. Nautis nabízí 8 míst, plánuje ovšem do budoucna tento ty služby

rozšířit. Další kraje se také snaží o rozšíření takových služeb, neboť osob

s podobnými problémy přibývá. Psychiatrické léčebny, kam jsou tito klienti

zařazování bohužel také nemají možnost zajišťovat jejich dlouhodobou péči.

Snaží se řešit spíše akutní stavy svých pacientů. Agresivní chování u osob

s PAS bývá často stav trvalejší. Rodiny těchto lidí se tak dostávají do smyček a

ve své náročné situaci jsou často ponecháni bez adekvátní pomoci.
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Závěr

,,Autismus není volba, porozumění ano…‘‘ — NAUTIS

Problematika autismu se v současném světě stává více a více aktuální.

Odborníci říkají, že autismus se projeví téměř u jednoho procenta populace.

Jeho vznik a léčba je pro nás však stále záhadou.

O autismu často mluvíme a slýcháme jako o nemoci, diagnóze, poruše.

Mnohdy se tyto osoby snažíme natlačit do konvencí současného světa. Říkáme

jim, jak se mají chovat správně. Stydíme se, když houkají v tramvaji. Lidé

okřikují jejich rodiny, ať si uklidní své rozmazlené dítě. Smějí se jim, že jsou

podivní, nebo postižení… Na autismus ale lze pohlížet úplně jinak. Autismus

je totiž pouze nevšední způsob bytí. Nevšední způsob, jak pohlížet na náš svět

a jak prožívat svůj vlastní život. Pro člověka s autismem není důležité udržovat

oční kontakt, vyprávět si dlouhé příběhy, nebo vypadat dobře na fotce. Zato je

pro ně důležité třeba pohladit všechny lístečky na stromě, zapamatovat si

všechny SPZ-tky široko daleko, nebo se hodiny radovat nad točícími se

předměty. Jejich život je fascinující a máme možnost se navzájem velmi

obohatit. Vystoupit ze svých konvencí i stereotypů a přijmout nové způsoby.

Když však odhlédneme od této optimistické myšlenky, můžeme si

všimnout, že pro velkou část rodin, kteří mají potomka s autismem je tato

diagnóza spíše stigma. Někteří lidé s autismem mají často přidružené poruchy,

které skýtají pro rodiny velké problémy. Agresivita, autoagresivita, obsedantně

kompulzivní poruchy, z kterých se jejich potomek nemůže vymanit, nebo

úzkosti. Rodiny se tak dostávají do sociální izolace a vzhledem

k nedostatečnosti služeb pro takové klienty v ČR se jim mnohdy nedostává

adekvátní pomoci.

S osobami s autismem se setkávám dnes a denně. Čtvrtým rokem pracuji

v základní škole speciální, kde působím jako asistentka pedagoga a

vychovatelka. Druhým rokem pracuji také v organizaci NAUTIS, kde působím

jako asistentka v respitním centru, kam docházejí lidé s autismem na

odlehčovací pobyty. Tato práce mě velmi naplňuje. Člověk při ní často musí

vystoupit ze své komfortní zóny a stejně, jako se to učí žáci s autismem,

zbavuje se po malých krůčcích svých stereotypů a naučeného chování ve

prospěch někoho jiného. Člověk zde ale poznává, jaké zátěži musí být rodiny

při výchově těchto lidí vystavovány. V současnosti již existují organizace, jako
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třeba NAUTIS, které jsou z mého pohledu důkazem, že se téma autismu

dostává k lidem stále blíže a že vznikají další služby, které těmto jednotlivcům

a rodinám pomáhají. Cesta k tomu, aby tato diagnóza přestala být stigmatem a

aby tito lidé mohli být plnohodnotnými členy naší společnosti je však ještě

dlouhá.
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