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Cílem této bakalářské práce je popsat a vysvětlit autismus jako vývojovou vadu, ale také jako formu

jinakosti lidských bytostí. Důraz je tedy položen na jedinečnost každého člověka s autismem,

rozmanitost intervencí a náročnost interakce mezi takto postiženými jedinci a společností, včetně

nároků na jeho nejbližší okolí. Práce chce přispět k hlubšímu porozumění lidem žijícím s autismem i

jejich pečujícím rodinám.

V teoretické části se autorka věnuje diagnostice poruch autistického spektra, jejich klasifikaci,

možným příčinám, systému vzdělávání, možnostem pracovního uplatnění i formám péče. Praktická

část je postavena na třech kazuistikách z vlastní zkušenosti autorky.

Autorka je s problematikou autismu dobře seznámena a má bohaté praktické zkušenosti. Styl práce

je věcný, opírá se o literaturu a další relevantní zdroje. Zdá se však, že její působení v instituci věnující

se dlouhodobě vzdělávání dětí s autismem, do určité míry ovlivnilo její vidění věcí, vtáhlo ji do

užívaného žargonu, expertního přístupu. Jazyk zvýrazňuje závislost, nesoběstačnost, spolehnutí na

odborné znalosti těch, kteří vědí, co lidé s PAS potřebují. Není popsán způsob, jak je vytvářen prostor

pro jejich vlastní rozhodování, pro jejich spoluúčast na plánování přechodu ze školy do života.

Rozhodující je zde jejich schopnost se vzdělávat, oslabené je vnímání a hodnocení jejich silných

stránek, osobních přání, snů a představ, byť byly v některých případech pouze předpokládané.

„Mezinárodní úmluva o právech osob se zdravotním postižením“ obrací pozornost k podpoře

možností samostatného rozhodování lidí s postižením o vlastním životě a týká se i se lidí s PAS.

V seznamu literatury autorka tento zdroj neuvádí a tématem plánování přechodu zaměřené na

člověka se ve své teoretické části nezabývá. Neřeší míru a způsoby potřebné podpory, aby přechod

mohl být úspěšný.

Kromě této zásadní připomínky lze v textu vnímat jazyk „instituce“ či „služeb“. Mluví se zde o

„umístění“ Ivanky, Matěje i Jáchyma (s. 39, 42, 43, 47), o výchově „takto postižených“ (s. 34), o péči o

„postižené autismem“ (namísto o podpoře, provázení lidí s poruchou autistického spektra v začlenění

do běžného života). Na s. 33 se hovoří o „následné péči“, ale není vysvětleno, po čem tato péče

následuje. Autorka pak tuto „péči“ omezuje na sociální služby, zmiňuje možnosti bydlení a možnosti

pracovního uplatnění, ale neuvádí zdroje pomoci v přirozeném prostředí člověka a jeho komunity –

přátelské kruhy, dobrovolnickou pomoc, aktivity církví, které např. organizují prázdninové pobyty pro

celé rodiny zasažené autismem některého ze svých členů. Opomíjí sdílenou péči o děti s autismem,

tzv. homesharing, který k nám přinesla organizace Děti úplňku. Na s. 32 autorka hovoří o tom, že

„mnohým rodinám…začíná velmi problematická cesta týkající se budoucnosti jejich dítěte“. V práci se

však nikde nedočteme, co by se dalo udělat nebo změnit, aby tato cesta byla méně problematická.

Jen okrajově a obecně jsou zmíněny aktivity nevládních organizací. Tyto organizace přinášejí velmi

konkrétní, inovativní návrhy řešení, mapují problémy, přinášejí požadavky na legislativní změny a

prosazují zájmy a práva lidí s PAS a jejich rodin na všech úrovních, včetně parlamentu a vlády. Škoda,

že autorka tyto aktivity více nezkoumá a nepřináší nové pohledy na možnosti zlepšování kvality života

lidí s poruchou autistického spektra a jejich rodin.

V praktické části autorka využívá kazuistiky svých klientů. Zde se snaží ukázat, jak jsou mladí lidé se

stejnou diagnózou odlišní ve svých schopnostech. Její základní metodou bylo studium dokumentů,

pozorování klientů v jejich přirozené situaci – v škole, v kontaktu s rodinou, a také rozhovory s kolegy

učiteli a s rodiči, jejichž vize o osudu dětí zjišťovala. Jen málo jsou využity různé nástroje plánování

zaměřeného na člověka, tedy na samotné děti a mladé lidi s PAS (např. profil na jednu stránku, silné a

slabé stránky, kruh vztahů, mapa nebo životní cesta) a znázorněn proces plánování přechodu (např.

využití plánovacích schůzek, stanovení postupných kroků a způsobů podpory, role rodiny a dalších

neformálních zdrojů podpory, využití podpory v rozhodování). Je otázkou, do jaké míry by tyto

metody mohly být využity. Bylo by však vhodné, kdyby autorka hledisko vlastní volby klientů nebo

alespoň jejich vlastní perspektivy více reflektovala a zohlednila. Kdyby šlo méně o „umísťování“, a

více o hledání cest osobního rozvoje, který staví na silných stránkách, potřebné podpoře, vytváření

podpůrné sítě, naplňování vlastních představ možností a přání mladých lidí. Matěj by např. na svém

přechodu ze školy a z rodiny do samostatného života mohl těžit z pobytu v zařízení se speciálním

režimem v blízkosti přírody. Měl by zde k dispozici trvalý dohled, dostatečnou samotu, kterou má

rád, mohl by dělat oblíbené aktivity (puzzle) a chodit do přírody. Pomocí by mu mohla být osobní

asistence nebo přátelství s dobrovolníkem. Pro zlepšení komunikace s okolím by se mohla vyzkoušet

metoda pre-terapie.

Jednotlivé kazuistiky jsou prezentovány strukturovaně, podrobně, zahrnují velké množství informací

o klientech, tj. osobní a rodinnou anamnézu, školní anamnézu, specifika chování, plán osobního

rozvoje a návrh dalších možností vzdělávání. Autorka postupuje od kazuistiky jednodušší k té

nejsložitější. O svých klientech přemýšlí, a hledá pomoc i v situaci, kdy se zdá, že žádné řešení

neexistuje. Uvědomuje si, že okolí člověka s autismem by mělo vystoupit z vlastních stereotypů a

naučených postojů a proměnit své chování ve prospěch pomoci a přijetí lidí, kteří jsou tak

diametrálně jiní.

Po formální jsou problematické velké pasáže doslovných citací, které někdy zahrnují polovinu až 2/3

stránky (s. 14, 16, 17, 20, 30 aj.) Autorka též zápasí se strukturou (číslováním) kapitol v místech, kde

se snaží vysvětlit klasifikaci a druhy poruch autistického spektra (chybí kap. 1.3.1. Klasifikace podle

typu fungování, dále 1.3.2. Druhy PAS podle Mezinárodní klasifikace nemocí; dále už by číslování

nemuselo být: Dětský autismus, Atypický autismus …..).

Shrnutí: Práce je z větší části popisná, opírá se o zdroje dostupné v češtině, některé důležité zdroje

nabízející alternativní možnosti pomoci a nový pohled na život s poruchami autistického spektra

chybějí, zejména Úmluva o právech osob se zdravotním postižením. Praktická část využívá metodu

případové studie. Kazuistiky jsou metodologicky dobře připravené a ukazují na autorčino zaujetí,

hluboký zájem o klienty a snahu najít pro ně tu nejlepší cestu přechodu ze školy do dalšího života.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B - C.

Otázka:

Vysvětlete, prosím, co znamená přístup orientovaný na člověka. Jak by se mohl projevit v plánování

přechodu Vašich klientů ze školy do života?
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